castellis813 et locis in quibus degent semel in manu vicarii nostri vel illius qui in hoc fuerit 

constitutus corporaliter, prestent iuramentum quod in omnibus contractibus usurariis ita totum 

et formam a nobis statutam in omnibus observabunt, quod in ea in aliquo non excedant. Et 

quilibet tabellio habeat penes se nomina iudeorum taliter iuratorum, nec audeat aliquis tabellio 

instrumenta alicuius iudei conficere, nisi quorum nomina penes se habuerit, et ille solus faciat 

instrumenta quos in veritate compererit sic iurasse. Addimus etiam quod, in singulis 

contractibus et instrumentis, duo testes ad minus apponantur qui personas cognoscant 

contrahencium et facti noverint veritatem. Item statuimus quod si non peccunia numerata seu 

alie res mutuo date fuerint, que consistant in pondere vel mensura sicut bladum, vinum, oleum 

et hiis similia, caveatur attente ne sub illa specie constitucionibus nostris fraus aliquid fiat, sed 

secundum mensuras vel pondere in exsolvenda sorte et usura observancia similis habeatur, vel, 

810 C : « pignerum ». 
811 B : « receperint ». 
812 A : « set ». 
813 B : « castris ». 
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si res in peccuniam redigere noluerint, illarum rerum secundum tempus in quo tradite fuerint 

fidelis extimatio habeatur. Et facta legitima extimatione, ad contractum procedant secundum 

formam superius nominatam. 

 Item statuimus ut tabelliones subtiliter et diligenter inquirant in quolibet contractu utrum 

inter christianum et iudeum contra ordinacionem nostram adhibita sit fraus aliqua vel 

machinacio quam intervenisse compererint814, iudici vel vicario in loco illo presidenti non 

defferant revelare et nullomodo conficiant instrumenta. Et ad evitandam omnem suspeccionem, 

ante confeccionem instrumenti, a christiano debitore vel si plures debitores fuerint, a singulis 

vel saltem ab honestiori et de quo melius quod facti noverint veritatem, huiusmodi exhigant 

iuramentum815. 

 Iuro ego, quod in contractu isto nullam fraudem vel machinationem adhibui, vel ab 

aliquo adhibitam esse novi ut contra constituciones domini regis, iudeus iste habeat aliud a me 

vel ab aliis condebitoribus vel fideiussoribus pro usuris istius debiti, set tantam sortem recepi 

et tales usuras sibi promito nec aliquid ultra dedi pro isto debito vel promisi. 

 Et ex tunc tabellio, habita sortis et usurarum noticia, conficiat instrumenta, ita distincte 

quod sors per se et usure per se nominentur, nec ratione prolongamenti vel aliqua alia ex causa